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40-latka 
dachowała na polu

GMINA ROGOWO/GMINA BRZUZE  Do dwóch niebezpiecz-
nych zdarzeń doszło w minionym tygodniu na drogach powia-
tu rypińskiego. Pijany 33-latek spowodował kolizję, zaś 40-letnia 
kierująca swój „rajd” zakończyła na polu

Powiat

Kolejne wsparcie 
dla szpitala
Dobre wieści dla mieszkańców regionu. Dzięki sta-
raniom samorządu powiatowego udało się pozyskać 
1,6 miliona złotych wsparcia na rzecz rypińskiego 
szpitala.
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RYPIN

Razem od pół wieku

11 grudnia br. w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w Toru-
niu podpisano umowę na reali-
zację zadania pn. „Zakup sprzę-
tu i wyposażenia medycznego 
oraz adaptacja pomieszczeń na 
potrzeby SP ZOZ w Rypinie” 
o łącznej wartości ponad 1,6 
mln. zł. Dofinansowanie z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego wynosi ponad 1,4 
mln. zł.

Umowę wraz z marszałkiem 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotrem Całbeckim oraz 
wicemarszałkiem województwa 
kujawsko-pomorskiego Dariu-

szem Kurzawą podpisała dy-
rektor SP ZOZ w Rypinie Monika 
Tryniszewska-Skarżyńska.

– Od początku kadencji 
wspieramy nasz rypiński szpi-
tal. Przez przekazanie wielomi-
lionowego wsparcia z budżetu 
powiatu udało nam się ura-
tować SP ZOZ w Rypinie przed 
całkowitą likwidacją. Dziś mo-
żemy powiedzieć, że nasze za-
angażowanie przynosi efekty: 
szpital systematycznie rozwija 
się i zwiększa swoje możliwości 
– komentuje starosta Jarosław 
Sochacki.

(ak), fot. nadesłane

W niedzielę 17 grudnia 
około 13.30 dyżurny rypińskiej 
policji został poinformowa-
ny, że w Charszewie doszło do 
zderzenia dwóch pojazdów. Na 
miejsce pojechali funkcjona-
riusze ruchu drogowego. Na 
podstawie zebranych dowodów 
ustalili, że 33-letni kierowca vw 
passata w trakcie włączania się 
do ruchu nie ustąpił pierwszeń-

stwa kierującej audi, w wyniku 
czego doszło do zderzenia po-
jazdów.

– Jak się okazało podczas 
kontroli, sprawca kolizji był pi-
jany. Gdy policjanci sprawdzili 
jego stan trzeźwości, alkomat 
wskazał prawie 2 promile al-
koholu. Mężczyzna został za-
trzymany i trafił do aresztu 
– informuje asp. sztab. Dorota 

Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Zatrzymanemu kierowcy 
grozi do 3 lat więzienia i wyso-
ka grzywna.

Z kolei w czwartek 14 grud-
nia około godziny 9:50 dyżurny 
otrzymał zgłoszenie o groźnym 
zdarzeniu na drodze w miejsco-
wości Łączonek. Gdy funkcjo-
nariusze dojechali na miejsce, 
zastali poważnie uszkodzony 
samochód stojący na polu.

– Policjanci ustalili, że kie-
rująca audi 40-letnia miesz-
kanka powiatu rypińskiego nie 
dostosowała prędkości do wa-
runków panujących na drodze, 
straciła panowanie nad pojaz-
dem, uderzyła w drzewo, po 
czym wjechała w pole, dacho-
wała i ostatecznie zatrzymała 
się na kołach. Kobieta jechała 
sama – dodaje Rupińska.

Ratownicy medyczni udzie-
lili kobiecie pomocy na miej-
scu, na szczęście nie odniosła 
poważniejszych obrażeń. Za to 
wykroczenie została ukarana 
mandatem.

(ek), fot. KPP Rypin

33-letni kierowca passata spowodował kolizję



2 aktualności/ogł. Czwartek 21 grudnia 2023 RYPIN–CRY.PL

Razem od pół wieku
RYPIN  W minionym tygodniu w Rypińskim Domu Kultury odbyła się uroczystość z okazji jubileuszu 50-
lecia zawarcia związku małżeńskiego

O G Ł O S Z E N I E

Wśród przybyłych na uro-
czystość gości byli Państwo: 
Danuta i  Jerzy Bachman, Tere-
sa i Wiesław Westfal, Bogumiła 
i Jan Rochowicz, Jolanta i Miko-
łaj Kozubowicz, Danuta i  Tade-
usz Wiśniewscy, Hanna i Ryszard 
Nurkowscy, Bożena i Roman To-
polewscy, Janina i Edward Droz-
dowscy, Regina i  Mieczysław 
Machcińscy, Barbara i  Ryszard 
Gołębiewscy, Hanka i  Ryszard 
Kowalscy, Barbara i  Hieronim 
Malankowscy, Urszula i  Piotr 
Zdunowscy, Zofia i  Benedykt 
Więckowscy, Urszula i  Edmund 
Paczkowscy, Irena i Andrzej Ka-
dzińscy, Jadwiga i  Marian Ra-
domscy, Teresa i Wojciech Woź-
niakowscy, Grażyna i  Tadeusz 
Rupińscy, Maria i Jerzy Kędzior-
scy, Marianna i  Grzegorz Ku-
charscy, Irena i  Józef Kowalscy, 
Elżbieta i Wiesław Łukaszewscy, 
Alicja i  Jerzy Kujawscy, Helena 
i  Mieczysław Szymańscy, Ewa 
i Andrzej Boruszkowscy, Teresa 
i Tadeusz Dudzińscy.

W  tym wyjątkowym wy-
darzeniu „złotym parom” to-

warzyszyli: burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, kierownik 
Urzędu Stanu Cywilnego Mo-
nika Zielińska oraz najbliższa 

rodzina jubilatów. Uroczystość 
uświetnił występ Klaudii Kuź-
mińskiej. Niezwykle wzruszają-
cym momentem było wręczenie 

Medali za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie. Odznaczenia nada-
ne przez prezydenta RP wrę-
czył jubilatom burmistrz Paweł 

Grzybowski.
Każdy jubileusz jest oka-

zją do świętowania, ale złote 
gody to jubileusz niezwykły, tak 
jak niezwykli są ludzie, którzy 
przeżyli razem 50 lat. Pół wie-
ku wspólnego życia świadczy 
o  miłości rodzinnej, wierności, 
wzajemnym szacunku i  zrozu-
mieniu – o  trwałości rodziny. 
To czas zwykłych, codziennych 
spraw, a  jednocześnie ważnych 
wydarzeń, czas przeżyć rado-
snych i  smutnych, wyrzeczeń 
i  kompromisów, które jeszcze 
bardziej umacniają więzi ro-
dzinne i  sprawiają, że żyje się 
lepiej. Uroczystość złotych go-
dów była zatem wyjątkową oka-
zją do podziękowania jubilatom 
za piękny przykład dla młodego 
pokolenia oraz do przekazania 
najlepszych życzeń.  

– Wszystkim jubilatom ser-
decznie gratulujemy oraz ży-
czymy kolejnych wspólnych lat 
życia w  dobrym zdrowiu oraz 
wzajemnej miłości – podsumo-
wuje UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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POWIAT  13 grudnia br. odbyło się uroczyste otwarcie nowo 
wyremontowanej drogi powiatowej Puszcza Miejska-Skrwilno 
na odcinku z Puszczy Miejskiej do Skudzaw

Droga  
wspólnymi siłami

O G Ł O S Z E N I E

Powiat

Remontują  
w każdej gminie
12 grudnia br. odbyło się uroczyste otwarcie nowo 
wyremontowanej drogi powiatowej w miejscowości 
Trąbin, w gminie Brzuze.

Efektem prac remontowych 
jest nowa nawierzchnia jezdni 
na ponad 2,5-kilometrowym 
odcinku drogi. Na realizację za-
dania samorząd powiatu rypiń-
skiego otrzymał dofinansowa-
nie w wysokości 1,3 mln złotych 
z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg. Łączny koszt realizacji 
zadania wyniósł ponad 2,6 mln 
zł. Decyzją rady powiatu z bu-
dżetu powiatu rypińskiego na 
ten cel przekazano ponad 795 
tys. zł. W  finansowaniu inwe-
stycji wzięły udział także gmi-
ny: Skrwilno, która przekazała 
ponad 360 tys. zł i Rypin, która 
przekazała ponad 169 tys. zł.

W  ramach remontu wyko-
nano m.in.: budowę nowej na-

wierzchni jezdni; utwardzenie 
poboczy; wykonanie przystan-
ku autobusowego wyposażo-
nego w  peron. W  2022 r. wy-
remontowano także pierwszy 
odcinek drogi w  Skudzawach. 
Nowa droga w tej miejscowości 
jest bardzo potrzebna, choćby 
ze względu na sąsiedztwo bu-
dynku szkoły. Władze powia-
tu starają się poprawić jakość 
dróg, by zwiększyć bezpieczeń-
stwo uczniów oraz wszystkich 
mieszkańców. Wspólne dzia-
łanie z  gminami pozwalają re-
alizować inwestycje w większej 
skali.

W mijającym 2023 r. powiat 
rypiński przeprowadził także 
m.in. remont drogi w  Trąbi-

nie oraz budowę I  etapu drogi 
w miejscowości Kupno. W uro-
czystości udział wzięli m.in.: 
starosta rypiński Jarosław So-
chacki, przewodniczący rady 
powiatu Krzysztof Cegłowski, 
wiceprzewodniczący rady po-
wiatu Ziemowit Kłosowski, 
radni powiatu Barbara Nowa-
kowska, Krzysztof Szalkowski, 
Jacek Borowski, dyrektor Za-
rządu Dróg Powiatowych Piotr 
Pawłowski, wójt gminy Skrwil-
no Dariusz Kolczyński, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
przewodnicząca Rady Gminy 
Skrwilno Marlena Sztyburska.

(ak), 
fot. nadesłane

Inwestycja przeprowadzona 
przez powiat rypiński pn. „Remont 
drogi powiatowej nr 2204 Radziki 
Duże-Wąpielsk-Trąbin-Ostrowite 
na odcinku 544m od km 8+816 do 
km 9+360” była dofinansowania 
ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w  kwocie ponad 
313 tys. zł. Decyzją Rady Powia-
tu w Rypinie na mocy stosownej 
uchwały samorząd dołożył także 
161 tys. zł środków własnych. Taki 
sam wkład finansowy do inwesty-
cji miał samorząd gminy Brzuze.

Starosta rypiński Jarosław 
Sochacki zaznaczył, że samorząd 
powiatu rypińskiego stawia na 
rozwój infrastruktury drogowej 
w  każdej z  gmin. Nowa droga 
w  miejscowości Trąbin z  pewno-
ścią zwiększy bezpieczeństwo 
mieszkańców i  poprawi komfort 
podróżujących.

Prace remontowe na drodze 
powiatowej w Trąbinie obejmowa-
ły: Remont istniejącej nawierzch-
ni jezdni z betonu asfaltowego, co 
przyczyniło się do poprawy kom-

fortu podróżowania; odnowienie 
nawierzchni poboczy, co zwięk-
szyło bezpieczeństwo oraz wygo-
dę użytkowników drogi; poprawę 
stanu nawierzchni zjazdów, uła-
twiając tym samym dostęp do 
posesji oraz ogólną funkcjonal-
ność trasy; wymianę i uzupełnie-
nie oznakowania pionowego oraz 
odtworzenie oznakowania pozio-
mego.

W  wydarzeniu uczestniczyli 
m.in. wicestarosta Piotr Czarnec-
ki, członek zarządu powiatu Mo-
nika Kalinowska, radna powiatu 
Danuta Tyraj, dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych Piotr Paw-
łowski, wójt gminy Brzuze Jan 
Koprowski, prezes firmy Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych 
Sp. z  o.o. z  Lipna Andrzej Kurda 
i  mieszkańcy Trąbina. Poświęce-
nia drogi dokonał oraz modlitwie 
za wszystkich podróżujących 
przewodniczył proboszcz para-
fii św. Antoniego w  Trąbinie ks. 
Grzegorz Adamiak.

(ak), fot. nadesłane
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Boże Narodzenie czyli choinki czas
LASY PAŃSTWOWE  Święta Bożego Narodzenia zbliżają się wielkimi krokami. Choinki nadchodzi czas.

Dlaczego ubiera się choinkę?
Choinką bożonarodzeniową na-

zywamy ozdobione drzewko iglaste 
– świerk, sosnę lub jodłę. Drzewko 
świąteczne symbolizuje życie, odra-
dzanie się i płodność, a kolor zielony 
jest utożsamiany z  nadzieją, wital-
nością i narodzinami. Oprócz sym-
boliki drzewka nie bez znaczenia są 
również dekoracje świąteczne, jaki-
mi przystrajamy choinkę. Światełka 
symbolizują narodziny Jezusa, wska-
zują drogę, chronią dom i odstrasza-
ją złe moce.

Na współczesnych choinkach 
najczęściej znajdziemy ozdobne 
bombki, których kształt nawiązuje 

do jabłek – symbolu zdrowia i po-
żywienia dla duchów zmarłych. Kil-
ka wieków temu zwyczaj ubierania 
choinki obejmował właśnie przy-
strajanie drzewek wspomnianymi 
jabłkami, a  także orzechami, które 
miały być symbolem siły, dobroby-
tu i udanego pożycia małżeńskiego. 
Zwyczaj ozdabiania choinki to tak-
że zakładanie łańcuchów będących 
znakiem rodzinnych więzi. W  nie-
których domach wciąż ozdabia się 
choinki aniołami, których zadaniem 
jest opieka nad domem.

Naturalna choinka to przede 
wszystkim nawiązanie do trady-
cyjnych świąt, gdzie drzewko świą-

teczne wypełniało zapachem cały 
dom. Drzewko z  lasu wprowadza 
niezwykły, świąteczny klimat. Na-
turalna barwa igieł, zapach żywicy, 
nieco nieregularny kształt, odrobinę 
krzywy czubek, wszystko to nadaje 
wyjątkowy charakter każdemu świą-
tecznemu drzewku i sprawia, że każ-
da choinka jest inna.

Hodowla żywej choinki jest bar-
dziej ekologiczna. Choinka rosnąc, 
cały czas pobiera szkodliwy dwu-
tlenek węgla i  produkuje tlen. Ro-
snąc, w ciągu 10 lat każde choinkowe 
drzewko absorbuje 25 kg dwutlen-
ku węgla. Stuhektarowa plantacja 
pochłania rocznie ponad 1500 ton 
dwutlenku węgla! Po wycięciu jej ko-
rzenie stanowią zaś dobrą biomasę, 
która przekształca się w  próchnicę 
użyźniającą glebę, czyli cenny hu-
mus.

Nie jest prawdą, że kupu-
jąc naturalną choinkę niszczymy 
las. Przeważnie rosną one na spe-
cjalnych plantacjach lub w  lasach 
w miejscach, gdzie nie mogą rosnąć 
wysokie drzewa, na przykład pod 
liniami wysokiego napięcia. Po świę-
tach taką choinkę można rozdrobnić 
i dodać do kompostu lub po prostu 
wyrzucić, ponieważ drzewko szybko 
się rozłoży. Pocięte gałązki mogą zo-
stać także wykorzystane jako płaszcz 
ochronny dla naszych roślin ogrodo-
wych. W niektórych miastach orga-
nizowana jest też zbiórka starych 
choinek dla ogrodu zoologicznego. 
To przysmak dla niektórych zwie-
rząt, ale i zabawka, na której mogą 
ostrzyć pazury.

Sosna, świerk czy jodła?
Dokonując wyboru naturalnej 

choinki, warto wziąć pod uwagę 
wspomniane wcześniej aromatera-
peutyczne właściwości drzew igla-
stych. Najczęściej poszukiwanymi 
gatunkami na bożonarodzeniowe 
drzewka są przede wszystkim jo-

dła i świerk. Sosnę, w którą obfitują 
nasze lasy, rzadko wybieramy jako 
tradycyjną ozdobę, chociaż dawniej 
ten gatunek był bardzo popularnym 
drzewkiem bożonarodzeniowym.

Gdzie kupić drzewko?
W choinkę najlepiej zaopatrzyć 

się w  najbliższym nadleśnictwie. 
Wówczas mamy pewność, że będzie 
ona pochodziła z  legalnego źródła. 
Te z legalnych upraw posiadają spe-
cjalne etykiety, a  te sprzedawane 
przez nadleśnictwa i  leśnictwa wy-
dawane są wraz z odpowiednią asy-
gnatą. Pochodzą one ze specjalnie 
do tego przygotowanych plantacji, 
bądź z cięć pielęgnacyjnych prowa-
dzonych w ramach zrównoważonej 
gospodarki leśnej. Plantacje choinek 
zakłada się w miejscach, w których 
raczej trudno będzie docelowo wy-
hodować kilkudziesięcioletni las jak 
np. pod liniami wysokiego napięcia. 
Taka plantacja przez 4 do 7 lat sta-
nowi element ekosystemu, biorący 
udział w  obiegu dwutlenku węgla 
i tlenu.

W  nadleśnictwach nadzoro-
wanych przez Regionalną Dyrekcje 
Lasów Państwowych w  Toruniu 
sprzedaż choinek rozpoczęła się na 
początku grudnia. W  tym roku to-
ruńscy leśnicy, jak co roku, przygo-
towali na sprzedaż tysiące pięknych 
choinek. Do wyboru są świerki (po-
spolity, srebrny i kłujący), sosny i jo-
dły. W  niektórych Nadleśnictwach 
drzewko możemy sami pozyskać, 
wykupując u leśniczego asygnatę lub 
kupić przygotowane już wcześniej 
w doniczce z bryłą korzeniową.

Samemu wybierzesz drzewko
Wyboru choinki na specjalnie 

przygotowanej plantacji możemy 
dokonać sami. Taka forma zakupu 
daje możliwość upatrzenia sobie 
najładniejszego drzewka i spokojne-
go wyboru wśród choinek specjalnie 
przygotowanych na okres świątecz-

ny lub przeznaczonych do wycięcia 
w ramach pielęgnacji lasu.

O czym warto pamiętać?
Warto sprawdzić, od kiedy 

i gdzie są sprzedawane choinki. Od-
bywa się to z reguły przy siedzibach 
nadleśnictw, leśnictw albo w szkół-
kach leśnych. Aby kupić choinkę, na-
leży skontaktować się z najbliższym 
nadleśnictwem albo leśnictwem 
telefonicznie lub udać się do biura 
w terminie, w którym wyznaczone 
zostały godziny sprzedaży. Informa-
cje znajdują się na stronach interne-
towych nadleśnictw.

Kilka tysięcy za kradzież cho-
inki

Dzisiaj choinki są tak powszech-
nie dostępne, że kradzieże drzewek 
z  lasów stanowią marginalny odse-
tek. Co nie znaczy, że nie mają miej-
sca. Drzewka wycinane z upraw le-
śnych to egzemplarze ok. 10-letnie, 
które potencjalnie mają rosnąć przez 
kilkadziesiąt, czy nawet sto kilkadzie-
siąt lat. Nie sposób ich zastąpić, do-
sadzając w miejsce wyciętych nowe. 
Przy tym, złodzieje na choinki wybie-
rają drzewka najładniejsze, okazałe, 
nieuszkodzone, czyli właśnie te, któ-
re leśnicy chcieliby widzieć w przy-
szłości jako dorodne drzewa. Straż 
Leśna w ostatnich latach ujawnia kil-
kadziesiąt tego rodzaju przypadków 
w  sezonie. Za nielegalnie wycięte 
drzewko grozi mandat w wysokości 
do 500 zł. Jednak gdy sprawa trafi do 
sądu, ten ma możliwość zasądzenia 
nie tylko kary grzywny do 5 tys. zł, 
ale także nawiązki wynoszącej po-
dwójną wartość wyciętego drzewa 
lub drzew.

Pamiętaj!
Zakupione w  nadleśnictwach 

drzewka nie uszczuplają zasobów 
leśnych, ponieważ pochodzą ze spe-
cjalnie w tym celu zakładanych przez 
leśników plantacji choinkowych.

(artykuł sponsorowany)
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GMINA RYPIN  W sobotę 9 grudnia w świetlicy przy OSP w Rypałkach Prywatnych tradycyjnie przed świę-
tami Bożego Narodzenia spotkali się mieszkańcy wsi, by podzielić się opłatkiem

Przy wigilijnym stole

R E K L A M A

Potrawy przyrządziły panie 
z  miejscowego koła gospodyń 
wiejskich. Panie przez kilka dni 
przygotowywały pyszne prze-
kąski, sałatki i  słodkości. Nie za-
brakło również podzielenia się 

opłatkiem i długich rozmów przy 
świątecznym stole. Jak zaznaczył 
wójt gminy Rypin Janusz Tybur-
ski, takie spotkania są potrzebne.

– One służą podtrzymaniu 
więzi. To okazja do spotkania 

z  sąsiadami, znajomymi, możli-
wość integracji. W dzisiejszym za-
bieganym świecie warto zwolnić 
i spędzić czas przy wspólnym sto-
le z przyjaciółmi i rodziną. Niech 
ten szczególny okres będzie dla 
wszystkich czasem wyciszenia, 
wypoczynku i  prawdziwej rado-
ści. Niech w nowym roku szczę-
ście i pomyślność nigdy państwa 
nie opuszczają – podsumował 
włodarz.

Tego popołudnia aktywne 
panie z  miejscowego koła go-
spodyń wiejskich zadbały nie 
tylko o wspaniałą atmosferę, ale 
i  o  drobny, słodki upominek dla 
przybyłych. Uśmiechom i  rado-
ściom nie było końca.

Tekst i fot.
(AdWo)

Rypin

Światło  
w urzędzie
W minionym tygodniu burmistrza Pawła Grzybow-
skiego odwiedzili rypińscy harcerze, którzy przynieśli 
Światło Pokoju, w związku ze zbliżającymi się święta-
mi Bożego Narodzenia.

Betlejemskie Światło Poko-
ju od ponad 30 lat zapalane jest 
co roku przez skautów od ognia 
palącego się wiecznie w Grocie 
Narodzenia Pańskiego w Betle-
jem. Następnie płomień nie-
siony jest w  wielkiej sztafecie 
przez kraje na wszystkich kon-
tynentach. W  Polsce Betlejem-
skie Światło Pokoju od 1991 r. 
przekazują harcerze ze Związku 
Harcerstwa Polskiego. Harcerze 

niosą lampiony ze Światłem do 
parafii, szkół, szpitali, urzędów 
i domów – do wszystkich tych, 
którzy chcą je przyjąć. Świa-
tło jest symbolem pojednania 
między narodami, a celem akcji 
jest dzielenie się radosną nowi-
ną i  krzewienie największych 
uniwersalnych wartości brater-
stwa i pokoju.

(ak)
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GMINA RYPIN  Jednostka Wiejskiej Ochotniczej Straży Pożarnej w Zakroczu wzbogaciła się o nowy 
wóz strażacki. W poniedziałek 11 grudnia strażacy wraz z wójtem odebrali pojazd od producenta

Radość w Zakroczu

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E

Lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy zbudowano na bazie 
Forda Transita z  napędem 4X4. 
Auto powstało na ramie, posiada 
jednoczęściową, stalową kabinę 
podwójną i  jest przystosowane 
do przewożenia nawet 6 osób. 
To samochód, który jest w stanie 
zabrać na akcję cały zespół oraz 
mnóstwo niezbędnego sprzętu. 
Do napędu służy silnik wysoko-
prężny 2.0 EcoBlue o  mocy 170 

KM. Napęd oczywiście trafia na 
wszystkie koła za pośrednictwem 
manualnej skrzyni biegów.

Poszycie zewnętrzne wyko-
nane z  gładkiej blachy ze stopu 
aluminium jest wytrzymałe i od-
porne na trudne warunki pracy. 
Dach wykonany jest w  formie 
podestu roboczego, pokrytego 
blachą aluminiową ze wzorem 
przeciwpoślizgowym. Jego kon-
strukcja jest niezwykle wytrzy-

mała i  bez problemu udźwignie 
ciężar dwóch strażaków z  całym 
ekwipunkiem oraz przewożonym 
sprzętem.

Zakup samochodów został 
sfinansowany  w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 oraz 
środków własnych gminy.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  To inwestycja, na którą mieszkańcy czekali od dawna. W sobotę 16 grudnia w Czumsku 
Dużym została otwarta nowa świetlica wiejska

Mają nową świetlicę
W  uroczystości uczestniczyli: 

wójt Zbigniew Zgórzyński, prze-
wodniczący Rady Gminy Rogowo 
Marek Długokęcki, przewodniczą-
ca KGW Anna Jancewicz, proboszcz 
parafii św. Mikołaja w  Gójsku ks. 
Grzegorz Żabik, wikariusz tejże pa-
rafii ks. Michał Fordubiński, radny 
Rady Powiatu Jacek Borowski, sa-
morządowcy szczebla gminnego, 
zastępca wójta gminy Rogowo 
Anna Ostrowska, skarbnik Elżbie-
ta Motylewska, sołtys Czumska 
Dużego Andrzej Smulski, delegacje 
z pozostałych kół gospodyń wiej-
skich działających w gminie Rogo-
wo oraz mieszkańcy Czumska Du-
żego i sąsiednich miejscowości.

Nowa świetlica posiada dużą 
salę mieszczącą do 100 osób oraz 
kuchnię, która została w  pełni 
wyposażona. Obok budynku po-

wstała siłownia plenerowa i  plac 
zabaw. Rodzinne spotkania, uro-
czystości, wydarzenia kulturalne, 
dzięki temu miejscu będą teraz 

możliwe. Ponadto obiekt wypo-
sażono w  pompę ciepła, system 
rekuperacji, ogrzewanie podło-
gowe, instalację fotowoltaiczną, 

stację uzdatniania wody i klimaty-
zację. O  podniebienia wszystkich 
uczestników wydarzenia zadbały 
panie z  lokalnego koła gospodyń 

wiejskich. Nie zabrakło kwiatów, 
gratulacji, podziękowań, ciepłych 
słów oraz przemówień.

– Chciałabym wyrazić ogrom-
ną wdzięczność wobec wszystkich, 
którzy przyczynili się do powsta-
nia tego obiektu, w szczególności 
wójtowi naszej gminy Zbigniewo-
wi Zgórzyńskiemu – mówi Anna 
Jancewicz, przewodnicząca Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Czumsku 
Dużym. – Bardzo się cieszymy, że 
będziemy mieli miejsce do spo-
tkań i  integracji. Świetlica wiej-
ska to także nowe możliwości dla 
wszystkich mieszkańców.

Koszt budowy obiektu wyniósł 
ponad 1,7 mln złotych. Na ten cel 
gmina otrzymała środki w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład.

Tekst i fot. (AdWo)
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Podczas spotkań przybliżono 
tematykę lokalnych inicjatyw inte-
grujących i animujących społeczność 
w  kontekście wdrażania Lokalnej 
Strategii Rozwoju. Zaprezentowano 

Animacja Społeczna
LGD  W dniach od 1 do 14 grudnia 2023 r. na  terenie każdej z gmin 
powiatu rypińskiego „Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
Gmin Dobrzyńskich Region Północ” zorganizowało cykl spotkań 
informacyjno-konsultacyjnych z elementami animacji.

też dobre praktyki i  przykłady. Po 
części teoretycznej odbyła się część 
animacyjna –  uczestnicy wzięli 
udział w warsztatach z dziedziny flo-
rystyczno-dekoracyjnej, które były 

praktycznym przykładem działań 
animacyjnych i  stanowiły element 
aktywizacji i integracji społecznej

 
(artykuł sponsorowany)

Gmina Rypin

Wigilia  
młodych strażaków
Boże Narodzenie to czas magiczny, radosny. Czas pe-
łen zadumy, refleksji, rodzinnych spotkań. Świątecz-
ny nastrój zapanował również w remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kowalkach.

W  sobotę 9 grudnia odby-
ło się spotkanie wigilijne Dzie-
cięcej i  Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej im. druha Zygmun-
ta Słomińskiego w  Kowalkach. 
Uroczystość rozpoczął wice-
prezes OSP Kowalki druh Ma-
teusz Orędowski, który pod-
kreślił cel spotkania i przywitał 
przybyłych gości. Wśród nich 
byli m.in. wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski, sekretarz Ma-
riusz Paprocki, przewodniczący 
Rady Gminy Rypin Marek Paweł 
Śmiechewicz, radna Mariola 
Budzanowska, prezes Zarządu 
Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Rypinie druh Tomasz Jezier-
ski, dyrektor Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach druhna Beata Nejno, 
dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Kowalkach druh-
na Dorota Grudzińska, sołtys 
Renata Kopaczewska, przewod-
nicząca Koła Gospodyń Wiej-
skich w Kowalkach Paulina Wy-
socka, członkowie Zarządu OSP 
Kowalki oraz strażacy, rodzice 
dzieci i młodzież.

Bożonarodzeniowy kli-
mat dopełniały okolicznościo-
we dekoracje. Nie zabrakło 
odświętnie nakrytego stołu 
z  poczęstunkiem przygotowa-

nym przez członkinie lokalne-
go KGW oraz opiekunów MDP. 
Przy organizacji spotkania po-
mogli również rodzice młodych 
strażaków, którzy wykonali 
pyszne domowe ciasta. Pod-
niosłym momentem spotkania 
był krótki montaż słowno-mu-
zyczny w wykonaniu Dziecięcej 
i Młodzieżowej Drużyny Pożar-
niczej. Po występie nastąpiło 
symboliczne podzielenie się 
opłatkiem. Członkowie druży-
ny otrzymali świąteczne pacz-
ki ufundowane przez Świętego 
Mikołaja, a  opiekunowie MDP 
okolicznościowe statuetki za 
całokształt działalności na 
rzecz rozwoju DDP i MDP. Wrę-
czenia dokonali członkowie 
drużyny na czele z  jej dowód-
cą.

Uczestnicy spotkania zo-
stali obdarowani kalendarzami 
strażackimi wraz z  piernika-
mi, które zostały własnoręcz-
nie wykonane przez członków 
drużyny. Wigilia w  drużynie 
upłynęła w  miłej i  serdecznej 
atmosferze. Takie szczególne 
momenty wzmacniają wzajem-
ne relacje, integrują dorosłych 
i dzieci.

Tekst i fot. (AdWo)

O G Ł O S Z E N I E

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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POSTAĆ  W podręcznikach do języka polskiego przy biogra-
fii Juliusza Słowackiego pada krótka wzmianka o jego pierw-
szej miłości – Ludwice Śniadeckiej. To tak ciekawa i zarazem 
kontrowersyjna postać, że warto poznać jej losy

Magnetyzm  
złośnicy

XX wiek

Nieufność POM
W początku lat 50. na polskich wsiach i miastecz-
kach powstawały POM-y, czyli Państwowe Ośrodki 
Maszynowe. W każdym POM-ie był sprzęt rolni-
czy, który wypożyczały spółdzielnie rolnicze.

Ludwika była córką profe-
sora medycyny z Wilna. Uro-
dziła się w  1802 roku, a więc 
już po rozbiorach Rzeczpo-
spolitej i  raczej nie pragnęła, 
jak większość Polek tamtych 
czasów, rozpaczać za upa-
dłą ojczyzną. Małżeństwo 
rodziców Ludwiki nie było 
zbyt szczęśliwe. Ona sama 
była najmłodszym z  trojga 
dzieci. Ojciec miał nowocze-
sne podejście do wychowa-
nia dzieci. Zamiast ślęczenia 
w książkach w  towarzystwie 
prywatnego nauczyciela Lu-
dwika dużo podróżowała, po-
znawała ogrodnictwo, zasady 
działania gospodarstwa do-
mowego, itd. Jak łatwo się do-
myślić, tak liberalne wycho-
wanie doprowadziło do tego, 
że Ludwika stała się krnąbr-
ną i  niezbyt miłą w  obejściu 
nastolatką.

Wprawdzie miała talent 
muzyczny i  plastyczny, ale 

nie umiała się dobrze sprze-
dać w  towarzystwie. Potra-
fiła za to zawrócić w  głowie 
przyszłemu poecie – Juliu-
szowi Słowackiemu. Poznał 
ją w  wieku 14 lat. Ludwika 
miała wówczas 20 lat i nigdy 
nie odwzajemniła uczucia po-
ety, który poświęcał jej swoje 
utwory. W  1827 roku 17-letni 
Juliusz uznał, że czas oznaj-
mić wybrance swoje uczucia. 
Otrzymany „kosz” sprawił, że 
Słowacki zachorował i  długo 
nie mógł dojść psychicznie do 
siebie. Później Ludwika trak-
towała Juliusza z  większym 
dystansem, a latem 1829 roku 
Słowacki opuścił ojczyznę.

W  oko niepokornej córki 
profesora wpada rosyjski ofi-
cer – Włodzimierz Korsakow. 
Był przystojny, a  na dodatek 
był synem generał-guber-
natora. Życie XIX-wiecznego 
oficera składało się z  całe-
go pasma wojen. Gdy Rosja 

wypowiedziała wojnę Turcji, 
przystojny Włodzimierz Kor-
sakow wyruszył w  bój. Gdy 
wojna dobiegała końca, do 
dziewczyny dotarła informa-
cja o  śmierci jej ukochanego. 
Była zrozpaczona i  szybko 
postanowiła pojechać do Tur-
cji, by znaleźć grób Korsako-
wa. Wyprawa nie była łatwa 
i tania w organizacji, więc jej 
przygotowanie zajęło kilka 
lat.

Gdy jako 40-letnia kobie-
ta dotarła wreszcie do Stam-
bułu, zamiast grobu ukocha-
nego znalazła... przyszłego 
męża. Był nim oficer Michał 
Czajkowski. Był on Polakiem, 
który trafił do Turcji, by two-
rzyć tu polskie oddziały woj-
skowe. W  Paryżu zostawił 
żonę i  trójkę dzieci. W  star-
ciu z  nieodpartym urokiem 
Ludwiki oficer stracił głowę. 
Jego przyjaciele wybijali mu 
z  głowy romans. Niektórzy 
podejrzewali nawet, że Lu-
dwika rzuciła na niego czar. 
Wkrótce Czajkowski prze-
szedł na islam. Był to gest 
polityczny, ale także uła-
twiał życie kochankom. Ofi-
cer mógł legalnie wziąć sobie 
nową żonę.

Dom Michała i  Ludwi-
ka stał się ostoją polskości 
w Turcji i nieoficjalną amba-
sadą. To tu przybywał Adam 
Mickiewicz, tu pisano listy 
do Paryża i  to tu schronie-
nie znajdowali uciekinierzy 
z ziem polskich. Największym 
osiągnięciem Czajkowskiego 
i Śniadeckiej było stworzenie 
polskiej wsi w  Turcji nazy-
wanej Adampolem. Znaleźli 
tu swój dom byli powstań-
cy oraz Polacy wykupywani 
z  niewoli. Wkrótce powstała 
tu polska szkoła.

Ludwika Śniadecka zmar-
ła 22 lutego 1866 roku. Zosta-
ła pochowana w  Adampolu, 
chociaż nie na cmentarzu ka-
tolickim, ponieważ formalnie 
był żoną muzułmanina. Czaj-
kowski zatracił się w  rozpa-
czy. Wyjechał do Rosji i  tam 
popełnił samobójstwo.

(pw)

POM-y działały długo, bo aż do 
przemian 1989 roku. Po 1957 roku 
zajmowały się głównie remonto-
waniem maszyn rolniczych oraz 
pomocą rolnikom. Odeszła cała 
polityczna i  propagandowa war-
stwa, która tak męczyła pracow-
ników POM w  latach 50. Oto jak 
musieli znosić radzieckie wzorce 
pracownicy POM w Kowalewie.

W 1951 roku POM w Kowale-
wie wykonał 85% narzuconego pla-
nu. Zadaniem władz partyjnych 
leżała praca polityczna. Rolników 
należało zachęcać, by włączali się 
do spółdzielni, a ostatecznie rezy-
gnowali z  własności prywatnej. 
W Kowalewie istniał wydział po-
lityczny, ale był on tylko fasadą. 
Skupiano się na codziennej pracy, 
a nie propagandzie. Nie spodobało 
się to władzom wyższym, które 
postanowiły zainspirować kie-
rownika POM w Kowalewie – to-
warzysza Czaję. Wysłano go więc 
do samego ZSRR, by obejrzał tam-
tejsze gospodarstwa państwowe.

Po powrocie w  Kowalewie 
przez całą zimę organizowano 
pokazowe szkolenia dla każdego 

– od kierownika po traktorzystę. 
Skupiano się na wbijaniu komu-
nistycznej propagandy. Gdy nade-
szła wiosna, na pola wokół Kowa-
lewa wyjechały traktory z  POM. 
Oprócz traktorzysty wysyłano 
jednak pracownika politycznego 
oraz kogoś z organizacji młodzie-
żowej. Na wzór radziecki zaczęło 
się donoszenie. W  jednej z  relacji 
z  prac członek grupy politycz-
nej notował: „Traktorzyści nie-
dbale przeprowadzają orkę. Byle 
jak najwięcej hektarów wyrobić. 
Spółdzielcy boczyli się na parta-
czy. Wykorzystał to wróg – ktoś 
w  nocy sypał piasek do motoru 
ciągników”.

W  końcu sytuacja stała się 
wręcz niezdrowa. Gdy jeden z „po-
litycznych” zwrócił uwagę trak-
torzyście, że ten nie wytrzymał 
i wygarnął donoszącemu. W oko-
licach Kowalewa chłopi niechęt-
nie korzystali na początku z POM. 
Bali się, że władza wykorzystuje 
mechanizację jako pretekst do za-
jęcia ich ziemi.

(pw)

XX wiek

Pomoc zza oceanu
Stowarzyszenie Żydów Lipnowskich zostało zało-
żone jeszcze przed wybuchem II wojny światowej 
w USA. W czasie wojny pomagało mieszkańcom 
miasteczka jak tylko mogło.

Stowarzyszenie musiało 
zdobyć pieniądze na pomoc po-
zostałym w  okupowanej przez 
Niemców Polsce. W USA organizo-
wano uroczyste obiady charyta-
tywne, podczas których zbierano 
pieniądze. Ogłoszenia o  obiedzie 
oraz informacje na temat losu 
lipnowskich Żydów publikował 
w  specjalnej gazetce Walter Ca-
valdo. Szefem całego stowarzy-
szenia był Alfred Florman. Gdy 
Żydów wygnano z  Lipna do róż-
nych gett, amerykańscy Żydzi 

wysyłali paczki żywnościowe, by 
poratować tych, którzy pozostali. 
237 paczek wysłanych w grudniu 
1941 roku do getta w  Warszawie 
zostało aresztowanych. Stało się 
tak, ponieważ Niemcy wypowie-
działy wojnę USA. Gdy ten kanał 
pomocy upadł, wysyłano paczki 
do Rosji i do Iranu. W 1962 roku na 
cmentarzu Montefiore w nowojor-
skiej dzielnicy Queens odsłonięto 
tabliczkę upamiętniającą akcje 
pomocy lipnowskim Żydom.

(pw)
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Wygnanie za zabójstwo biskupa
XI WIEK  Bolesław II Śmiały został koronowany na króla Polski 25 grudnia 1076 roku. Był naszym 
trzecim monarchą. Zapisał się w historii jako zabójca biskupa – św. Stanisława. Za ten czyn musiał 
uciekać z kraju

Bolesław II urodził się 
ok. 1042 roku. Był pierworod-
nym synem Kazimierza Od-
nowiciela i  Dobroniegi, córki 
Włodzimierza I  Wielkiego, 
wielkiego księcia kijowskie-
go. Miał brata Władysława 
I Hermana. Imię otrzymał po 
swoim pradziadzie ojczystym 
Bolesławie I Chrobrym.

Po śmierci ojca został 
w  1058 księciem polskim. 
Prowadził politykę zmierza-
jącą do wzmocnienia pozycji 
państwa na arenie między-
narodowej i  uniezależnie-
nia od Cesarstwa. Ingerował 
w wewnętrzne sprawy sąsia-
dów (Czech, Węgier i  Rusi). 
W wielkim sporze o inwesty-
turę dołączył do obozu pa-
pieskiego, co umożliwiło mu 
w 1076 koronację królewską.

Kronikarz Gall Anonim 
konsekwentnie nazywał 
Bolesława II określeniem 
Szczodry (Largus) i  używał 
go wyraźnie jako przydom-
ka, natomiast innych okre-
śleń, jak „śmiały” (audax), 
„wojowniczy” (bellicosus) czy 
„dziki” (efferus) używał jako 
przymiotników. Przydomek 
Szczodry powstał za życia 
władcy lub wkrótce po jego 
śmierci. Uznaje się go za jedy-
ny autentyczny przydomek 
tego władcy i  jest stosowany 
w literaturze naukowej.

Bolesław II z określeniem 
Śmiały pojawia się po raz 
pierwszy w  późnym Poczcie 
królów polskich. Określenie 
to było traktowane przez 
historiografię XIX i  XX wie-
ku jako przydomek. Badacze 
wskazują, że epitet nadany 
kilka wieków po śmierci da-
nej osoby nie jest przydom-
kiem.

Panowanie
W  1058 roku, po śmier-

ci ojca, Bolesław II Szczodry 
został księciem Polski. Nie 
zachowały się informacje, 
czy otrzymał całe państwo, 
czy też zmuszony był oddać 
młodszym braciom dzielnice. 
Przypuszcza się, że Włady-
sław Herman otrzymał Ma-
zowsze.

Głównym celem i  zara-
zem programem politycznym 
Bolesława Szczodrego było 
powstrzymanie ekspansji 
niemieckiej i  wzmocnienie 
państwa polskiego poprzez 
aktywną politykę zagranicz-
ną. W ramach realizacji tych 

celów Bolesław Szczodry dą-
żył do utrzymywania na 
tronach Rusi i  Węgier przy-
jaznych sobie władców, co 
niejednokrotnie wymuszało 
interwencję zbrojną w  tych 
państwach. W 1060 roku zor-
ganizował pierwszą wyprawę 
na Węgry w  celu osadzenia 
na tamtejszym tronie swoje-
go sojusznika, Beli I.

W  Europie zachodniej 
trwał w tym czasie spór o in-
westyturę, tj. konflikt po-
między papieżem Grzegorzem 
VII i cesarzem Henrykiem IV 
o dominującą rolę w Europie. 
W  sporze tym Polska, wraz 
z  Węgrami, opowiedziała się 
za papieżem. Celem takiej 
polityki Bolesława było z jed-
nej strony osłabienie cesarza, 
z  drugiej zaś uzyskanie ko-
rony królewskiej. Cel ten zo-
stał osiągnięty w Boże Naro-
dzenie 25 grudnia 1076 roku, 
gdy arcybiskup gnieźnieński 
Bogumił w obecności legatów 
papieskich koronował Bole-
sława w  katedrze gnieźnień-
skiej na króla Polski.

Następnie próbował Bo-
lesław osadzić na tronie ki-
jowskim innego swojego so-
jusznika. Według kroniki 
Wincentego Kadłubka w  cza-

sie długoletniej wyprawy 
pozostawione w  Polsce żony 
polskich rycerzy zdradzały 
ich z  zarządcami majątków. 
Rycerze postanowili wró-
cić do kraju bez zgody króla, 
który oburzony zakończył 
wyprawę bez wygranej i  po-
stanowił rozprawić się ze 
zdrajcami i  niewiernymi żo-
nami.

Jak pisze Kadłubek, suro-
we kary spotkały się z  kry-
tyką biskupa krakowskiego 
Stanisława, który wyciąga ku 
niemu miecz klątwy. Bolesław 
niepokornego biskupa skazał 
na „obcięcie członków”, czy-
li nosa, ucha lub uszu, bądź 
palców. Była to kara przewi-
dziana dla zdrajców, której 
jednak nie wolno było zasto-
sować wobec osoby duchow-
nej. Wcześniejszy kronikarz, 
Gall Anonim, nie podaje do-
kładnej przyczyny konflik-
tu, a jedynie jego skutki, obie 
jego strony obarczając równą 
winą, jednakże w  stosunku 
do biskupa używa określenia 
„biskup-zdrajca”. Jak utrzy-
mują niektórzy historycy 
i  badacze, biskup Stanisław 
spiskował przeciw silnej wła-
dzy królewskiej. Widocznie 
bliskie związki biskupa z ko-

łami opozycji możnowładczej 
ściągnęły nań zarzut zdrady 
i karę, jaką prawo przewidy-
wało dla łamiących obowią-
zek wierności królowi. Inni, 
jak Feliks Koneczny, wska-
zują jeszcze inne przyczyny 
konfliktu biskupa i  króla, 
a mianowicie walkę Stanisła-
wa o  uznanie testamentów 
i immunitet kościelny.

Legenda głosi, iż roz-
szczepienie ciała biskupa 
spowodowało bunt moż-
nowładców i  po przegranej 
w tym konflikcie król uszedł 
w  1079 roku z  kraju na Wę-
gry, gdzie według kroniki 
Galla Anonima nie zsiadł 
nawet z  konia, przywitany  
przez króla węgierskiego 
Władysława. Niektórzy hi-
storycy mówią, że Bolesław 
został otruty. Według części 
podań późnośredniowiecz-
nych Bolesław resztę życia 
spędził jako mnich milczą-
cy w  miejscowości Ossiach 
w Karyntii.

Następcą Bolesława na 
tronie Polski został jego brat, 
Władysław I  Herman. Bole-
sław Szczodry w  literaturze 
przedmiotu uważany jest za 
jednego z najbardziej utalen-
towanych władców z  dyna-

stii Piastów.
Potomek Bolesława – 

Mieszko Bolesławowic
Mieszko był jedynym 

znanym dzieckiem króla Pol-
ski Bolesława II Szczodrego 
i  jego nieznanej bliżej żony. 
O  latach młodości Miesz-
ka wiadomo tyle, że w  1079 
roku znalazł się wraz z  oj-
cem i  prawdopodobnie mat-
ką na przymusowej emigra-
cji na Węgrzech. Bolesław II 
nie doczekał się odzyskania 
tronu – umarł dwa lub trzy 
lata później, w  1081 lub 1082 
roku.

Władysław Herman zda-
wał sobie sprawę, że dopóki 
jego bratanek przebywa za 
granicą, jego władza będzie 
zagrożona. Do kompromisu 
doszło zapewne dzięki ukła-
dowi politycznemu zawarte-
mu pomiędzy Władysławem 
I  Świętym, a  Władysławem 
Hermanem w 1086 roku. Treść 
zawartej ugody nie jest zna-
na, ale można przypuszczać, 
że ceną powrotu do kraju 
Mieszka i emigracji politycz-
nej było uznanie zwierzch-
niej władzy Władysława 
Hermana. Jednak i  młodszy 
syn Kazimierza Odnowiciela 
musiał pójść na kompromis: 
oddał bratankowi najpraw-
dopodobniej dzielnicę kra-
kowską.

O  w  miarę dobrych kon-
taktach Mieszka ze stryjem 
świadczy też ożenek w  1088 
roku z  nieznaną z  imienia 
księżniczką ruską, według 
jednej z  hipotez Katarzyną 
Wsiewołodowną. Niektórzy 
sądzą, że Mieszko Bolesła-
wowicz musiał wtedy być 
już udzielnym władcą, skoro 
któryś ruski książę zdecydo-
wał się wydać za niego córkę. 
Z  drugiej strony nie musiało 
być to konieczne, ponieważ 
Mieszko należał do rodziny 
panującej.

Niespełna rok później 
nastąpiły wypadki, które 
przecięły dobrze zapowia-
dającą się karierę Miesz-
ka Bolesławowicza. Został 
on otruty. Historycy nie są 
pewni z  czyjej inicjatywy to 
nastąpiło. Mógł za tym stać  
wuj Mieszka – Władysław 
Herman lub jego palatyn Sie-
ciech.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

Drewno opałowe i kominkowe, oraz stemple 
budowlane możliwy dowóz Tel.  783-011-621

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Opał
Zwierzęta

Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Drewno

Remonty
Budowlane
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Wigilia u seniorów
RYPIN  W środowe popołudnie 13 grudnia w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Rypinie odbyła się uroczy-
sta wigilia, zorganizowana przez lokalne Koło Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów

Przy świątecznym stole zasie-
dli członkowie Koła oraz zaproszeni 
goście, m.in. prezes Stowarzyszenia 
Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej Ma-
rzena Łukowska, wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski, sekretarz gminy 
Rypin Mariusz Paprocki, burmistrz 

Rypina Paweł Grzybowski, staro-
sta rypiński Jarosław Sochacki oraz 
członek zarządu powiatu Paweł So-
bierajski. Na stołach nie zabrakło 
tradycyjnych potraw wigilijnych, 
a uczestnicy radośnie oddawali się 
wspólnemu kolędowaniu.

– Święta to nie tylko okres 
radości, ale również zadumy nad 
tym, co minęło i nad tym, co nas 
czeka. Dlatego tak ważne jest, żeby 
być z bliskimi w te dni. Boże Na-
rodzenie skłania także do refleksji 
i podziękowań za to, co w życiu naj-
ważniejsze. Z okazji nadchodzących 
świąt życzę wszystkim dużo zdro-
wia i pomyślności, abyśmy spotkali 
się w przyszłym roku przynajmniej 
w tym gronie lub jeszcze większym 
– mówi Jadwiga Dąbrowska, prze-
wodnicząca oddziału rejonowego 
PZERiI.

Po części oficjalnej przyszedł 
czas na tradycyjne łamanie opłat-
kiem, życzenia, a także wymianę 
uprzejmości. Następnie przybyli 
goście zasiedli przy stołach i raczyli 
się pysznościami przygotowanymi 
specjalnie na tę okazję.

Tekst i fot. (AdWo)
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REGION  Od 1 stycznia 2024 r. osoby z niepełnosprawnością, którym wojewódzki zespół ds. orzekania o nie-
pełnosprawności wyda decyzję o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia, będą mogły ubiegać się o świadcze-
nie wspierające. Będzie je przyznawać i wypłacać ZUS

Świadczenie wspierające od ZUS

Region

ZUS w domu seniora? Tylko wtedy
Bardzo rzadko zdarzają się sytuacje, gdy pracownicy ZUS-u odwiedzają emerytów i rencistów w ich domach. Seniorzy mogą spodziewać 
się takiej wizyty tylko w dwóch przypadkach, ale zawsze wcześniej są o niej informowani.

– Kontakt naszych klien-
tów z  Zakładem Ubezpieczeń 
Społecznych odbywa się przede 
wszystkim drogą pocztową, 
podczas wizyt w  placówkach 
Zakładu, e-wizyt, a także przez 

Platformę Usług Elektronicz-
nych ZUS. Osobiste odwiedze-
nie seniora przez pracowni-
ków ZUS-u  w  jego domu jest 
wyjątkowo rzadkie i  dotyczy 
ściśle określonych sytuacji – 

informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Emeryci i  renciści takiej 
wizyty mogą spodziewać się 
tylko w  dwóch sytuacjach, ale 
zawsze wcześniej są o nich in-
formowani. W pierwszym przy-
padku z  okazji jubileuszu 100-
lecia urodzin, gdzie pracownicy 
Zakładu osobiście składają gra-
tulacje. Druga okoliczność, gdy 
klient ubiega się  np. o  rentę 
z  tytułu niezdolności do pra-
cy, dodatek pielęgnacyjny, czy 
świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji, a stan jego 
zdrowia nie pozwala dotrzeć 
na badanie do placówki ZUS-u. 
W takiej sytuacji lekarz orzecz-
nik po wcześniejszym zawia-

domieniu o  terminie badania 
przyjeżdża do domu. 

O wizycie z wyprzedzeniem 
informowane są również osoby 
prowadzące działalność gospo-
darczą, zakłady pracy, u  któ-
rych ma być przeprowadzona 
kontrola płatników składek. 
Polega ona m.in. na sprawdze-
niu, czy przedsiębiorca prawi-
dłowo zgłasza do ubezpieczeń 
społecznych siebie i  swoich 
pracowników, prawidłowo obli-
cza i opłaca składki, a także czy 
prawidłowo wypłaca świadcze-
nia. Na wizytę uprawnieni pra-
cownicy Zakładu umawiają się 
z  wyprzedzeniem. Inspektor 
ZUS rozpoczyna kontrolę od 
doręczenia płatnikowi składek 
(lub osobie, która jest upo-
ważniona do reprezentowania 
płatnika składek) upoważnie-

nia do przeprowadzenia kon-
troli oraz okazania legitymacji 
służbowej.

Jedyną sytuacją, gdy pra-
cownik ZUS-u  może zapukać 
do naszych drzwi bez zapo-
wiedzi, jest kontrola zwolnień 
lekarskich. – Osoba kontro-
lująca musi mieć jednak przy 
sobie dokument ze zdjęciem 
i  upoważnienie do przeprowa-
dzenia takiej kontroli. Jeżeli 
ktokolwiek ma wątpliwość co 
do autentyczności urzędnika 
podającego się za pracownika 
naszej instytucji, za każdym 
razem może sprawdzić jego 
wiarygodność, kontaktując się 
z  Centrum Obsługi Telefonicz-
nej ZUS pod numerem 22 560 
16 00 – przypomina Krystyna 
Michałek.

(red), fot. ZUS

– Starania o świadczenie wspie-
rające należy zacząć od złożenia 
wniosku do wojewódzkiego zespołu 
ds. orzekania o niepełnosprawności 
(WZON) o wydanie decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia. Jednak 
aby osoba z  niepełnosprawnością 
mogła ubiegać się o  wydanie ta-
kiej decyzji, musi mieć status osoby 
z niepełnosprawnością potwierdzony 
odpowiednim orzeczeniem – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Status osoby niepełnosprawnej 
potwierdza: orzeczenie o niepełno-
sprawności i  jej stopniu – wydane 
przez zespoły do spraw orzekania 
o  niepełnosprawności; orzeczenie 
o niezdolności do pracy lub orzecze-
nie o niezdolności do samodzielnej 
egzystencji – wydane przez lekarzy 
orzekających w ZUS; orzeczenie o in-
walidztwie – wydane przed wrze-
śniem 1997 r. przez komisje lekarskie 
do spraw inwalidztwa i zatrudnienia.

Wnioski o  wydanie decy-
zji o  ustaleniu poziomu potrzeby 
wsparcia będzie można składać do 
wojewódzkiego zespołu  ds. orzeka-
nia o niepełnosprawności od 1 stycz-
nia 2024 r. – Dopiero po wydaniu 
decyzji przez WZON będzie można 
złożyć wniosek do ZUS-u o świadcze-
nie wspierające. Nie każdy jednak bę-
dzie miał prawo do świadczenia od 
2024 r. Wszystko będzie zależeć od 

liczby punktów w decyzji WZON oraz 
od tego czy opiekunowi osoby z nie-
pełnosprawnością przysługuje inne 
świadczenie – wyjaśnia rzeczniczka.

Kiedy można złożyć wniosek 
do ZUS

• Osoby, które mają od 87 do 100 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2024 r. 

• Osoby, które mają od 78 do 86 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2025 r. 

• Osoby, które mają od 70 do 77 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2026 r. 

Natomiast osoby, które mają co 
najmniej 70 pkt, będą mogły uzyskać 
świadczenie wspierające od 2024 r., 
pod warunkiem że po 31 grudnia 

2023 r. opiekunom tych osób będzie 
przysługiwało prawo do świadcze-
nia pielęgnacyjnego, specjalnego za-
siłku opiekuńczego albo zasiłku dla 
opiekuna wypłacanego przez organ 
gminy.

Komu przysługuje świadcze-
nie

Świadczenie wspierające będą 
mogły otrzymać osoby, które m.in.: 
ukończyły 18 lat, mieszkają w Polsce, 
otrzymały decyzję WZON, w której 
poziom potrzeby wsparcia został 
ustalony na uprawniającym pozio-
mie punktów. Świadczenie będzie 
przysługiwać bez względu na do-
chód, będzie zwolnione z  podatku 
dochodowego i nie będzie mogło zo-
stać zajęte przez komornika.

Wysokość świadczenia
Prawo i  wysokość świadczenia 

ZUS będzie ustalał na podstawie 
decyzji wojewódzkiego zespołu ds. 
orzekania o  niepełnosprawności, 
w której będzie określony okres oraz 
liczba przysługujących punktów 
wsparcia. Świadczenie wspierające 
będzie wynosić od 40 do 220 proc. 
aktualnej wysokości renty socjalnej 
(w grudniu 2023 r., wynosi ona 1588,44 
zł). Oznacza to, że na początku kwo-
ta świadczenia wyniesie od ok. 635 zł 
do blisko 3495 zł brutto, w zależno-
ści od poziomu potrzeby wsparcia:  
95–100 pkt – 220 proc. renty socjal-
nej; 90–94 pkt – 180 proc. renty so-
cjalnej; 85–89 pkt – 120 proc. renty 
socjalnej; 80–84 pkt – 80 proc. renty 

socjalnej; 75–79 pkt – 60 proc. ren-
ty socjalnej; 70–74 pkt – 40 proc. 
renty socjalnej. Kwota świadczenia 
wspierającego będzie podwyższana 
z  urzędu w  związku z  podwyższe-
niem ustawowym wysokości renty 
socjalnej.

Jak złożyć wniosek do ZUS
Wniosek do ZUS-u  o  wypłatę 

świadczenia będzie można złożyć 
wyłącznie drogą elektroniczną po-
przez: Platformę Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub 
bankowość elektroniczną.

Do wniosku o  świadczenie 
wspierające nie trzeba załączać de-
cyzji wydanej przez WZON. Wszyst-
kie dane, które się w niej znajdują, 
ZUS otrzyma z  Elektronicznego 
Krajowego Systemu Monitoringu 
Orzeczeń o  Niepełnosprawności 
(EKSMOoN). System ten prowadzi 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Spo-
łecznej (MRiPS).

Wypłata świadczenia
ZUS będzie wypłacać świadcze-

nie wspierające wyłącznie na wska-
zany we wniosku numer rachunku 
bankowego w  Polsce. Świadczenie 
wspierające będzie wypłacane nieza-
leżnie od innych świadczeń przysłu-
gujących osobie  z  niepełnospraw-
nością wypłacanych przez  ZUS np. 
renty socjalnej czy 500+ dla osób 
niesamodzielnych.

(red), 
fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze w przedświątecznym tygodniu organizowane były kolejne środowisko-
we spotkania wigilijne. We wtorek 12 grudnia opłatkiem dzielili się mieszkańcy Brzuzego, a następnego dnia 
ostrowiczanie

Przy wigilijnym stole 

W wiejskiej świetlicy w Brzu-
zem organizacją wigilii zajęły 
się członkinie miejscowego koła 
gospodyń wraz z przewodniczą-
cą Michaliną Forembską oraz 
sołtysem Januszem Pawlakiem. 
W świąteczną atmosferę wpro-
wadzili gości uczniowie Szkoły 

Podstawowej w Ugoszczu, którzy 
pod kierunkiem Agnieszki Cieślak, 
Ewy Cyrankowskiej i Dariusza Pu-
cińskiego, zaprezentowali uczest-
nikom jasełka. Tradycyjnie po-
dzielono się opłatkiem, składano 
sobie życzenia, śpiewano kolędy.

W środę 13 grudnia odbyło się 

kolejne spotkanie przedświątecz-
ne, tym razem w  Domu Kultury 
Osada w Ostrowitem. W jaseł-
kach zrealizowanych przez Mał-
gorzatę Ronowicz przy wsparciu 
Karola Górskiego wystąpiły dzieci 
z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Ostrowitem. Wigilijne 

potrawy przyrządziły członkinie 
miejscowych kół gospodyń wiej-
skich, wraz z przewodniczącymi 
– Urszulą Dąbkowską i Danielą 
Trędewicz. Spotkanie zakończy-
ło wspólne śpiewanie kolęd przy 
akompaniamencie Stanisława 
Motylewskiego grającego na akor-

deonie.
Na obu wigiliach był obecny 

wójt Jan Koprowski, pomysło-
dawca środowiskowych spotkań 
opłatkowych, które są organizo-
wane w gminie Brzuze od ponad 
20 lat.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Świąteczne granie
PIŁKA NOŻNA  W sobotę 16 grudnia w Rypińskim Centrum 
Sportu odbył się Świąteczny Turniej Piłki Nożnej Halowej o Pu-
char Burmistrza Miasta Rypin Pawła Grzybowskiego. Była to wy-
jątkowa okazja do spędzenia przedświątecznego czasu w zdro-
wy i aktywny sposób

R E K L A M A Piłka nożna

Oldboy  
pomocnikiem...
Piłkarskie święto w Rypinie – IX Turniej Oldboy Lech 
Rypin pod hasłem „Sąsiadujące Zaprzyjaźnione Mia-
sta” stało się okazją do aktywności charytatywnej, 
w wyniku której rypińskie przedszkola zostały obda-
rowane pluszowymi maskotkami.

Inicjatorem akcji i  współ-
organizatorem turnieju, który 
po raz kolejny odbył się pod 
patronatem burmistrza Rypi-
na Pawła Grzybowskiego oraz 
starosty rypińskiego Jarosława 
Sochackiego był Zbigniew Arda-
nowski. – Serdecznie dziękuje-
my Zbigniewowi Ardanowskie-

mu oraz  klubowi Lech Rypin, 
sekcji Oldboy, za przekazane 
maskotki oraz za inspirują-
ce spotkanie z  tradycją klubu 
Lech Rypin – mówi Iwona Kli-
mowska, wicedyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
w Rypinie.

(ak)

W  rozgrywkach udział 
wzięło osiem drużyn. W  spo-
tkaniu finałowym spotkali się 
zawodnicy: Krzaki Łąka Wieś 
oraz Joga Bonito. Wyniki klasy-
fikacji końcowej: I miejsce: Joga 
Bonito; II miejsce: Krzaki Łąka 
Wieś; III miejsce: Team Rypin; 
IV miejsce: Auto-Luk.

Najlepszym bramkarzem 
został Miłosz Fiszer z  zespołu 
Team Rypin. Najlepszym strzel-
cem został Bartłomiej Śmi-
grodzki z zespołu Japa Old Boys. 
Najlepszym zawodnikiem zo-
stał Jakub Listkowski z zespołu 
Joga Bonito. Poza sportowymi 
emocjami podczas turnieju nie 

zabrakło atrakcji dla kibiców. 
Rozlosowano atrakcyjne nagro-
dy, w tym m.in. rower.

– Wszystkim uczestnikom 
turnieju oraz kibicom dzięku-
jemy za udział w  świąteczno-
sportowym spotkaniu – podsu-
mowują organizatorzy.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Dla dzieci ze świetlic
W Urzędzie Miasta Rypin odbyło się spotkanie wigi-
lijne, zorganizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Rypinie dla dzieci ze świetlic terapeu-
tycznych działających na terenie naszego miasta.

Dzieci wraz ze swoimi opie-
kunkami przygotowali jasełka, 
które miały wprowadzić wszyst-
kich przybyłych gości w  atmos-
ferę zbliżających się świąt Bożego 
Narodzenia. Podczas spotkania 
nie zabrakło wizyty Świętego Mi-
kołaja, który przyniósł dla dzieci 
prezenty.

Burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski wraz z  przewodni-
czącą Komisji Rodziny, Zdrowia 
i  Pomocy Społecznej Alicją Fe-
dorowicz, radnym rady miasta 
Tomaszem Szczęsnym, radnym 
Henrykiem Żywockim oraz wi-
ceprzewodniczącym Rady Miasta 
Rypin Tadeuszem Dworzyńskim 
przekazali zabawki, które będą 
służyć na co dzień dzieciom nie 

tylko do zabawy, ale także będą 
wykorzystywane do nauki i  roz-
woju kreatywności oraz umiejęt-
ności.

Wśród przybyłych gości byli: 
dyrektor biura burmistrza Moni-
ka Kalinowska, proboszcz Para-
fii Świętej Trójcy ksiądz Andrzej 
Krasiński, przedstawiciele Stowa-
rzyszenia Inicjatywa: prezes Mał-
gorzata Grodzicka wraz z  Alek-
sandrą Łagodą. – Dziękujemy 
serdecznie wszystkim dzieciom 
i  ich opiekunom za przygotowa-
nie wspaniałego występu, który 
pozwolił nam poczuć magię zbli-
żających się świąt – podsumowu-
je UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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